Để tỏ lòng tận trung, các cung nữ đã nhảy xuống dòng suối Hồ Khê quyên sinh...*

*Vua Trần xót thương cho số phận của họ nên đã lập đàn tràng làm lễ siêu độ, đồng thời lập ra chùa Giải Oan. Dòng suối Hồ Khê cũng được đổi tên thành suối Giải Oan từ đó.*

---

Chuyển đến: [Người Việt Gốc Ót](#)

Ngày 8/3/4893 – Giáp Ngọ (7/4/2014)

[www.vietnamvanhien.net](http://www.vietnamvanhien.net)